
 
 

 

 ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
 TỈNH BÌNH THUẬN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 1944    /QĐ-UBND      Bình Thuận, ngày  20   tháng 9 năm 2022 

QUYẾT ĐỊNH  
Về việc phê duyệt Đề án đóng cửa mỏ khoáng sản cát xây dựng khu vực 
sông La Ngà thuộc các xã Đa Kai, Sùng Nhơn, Nam Chính và thị trấn  

Võ Xu, huyện Đức Linh, tỉnh Bình Thuận 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Khoáng sản ngày 17 tháng 11 năm 2010; 

Căn cứ Nghị định số 158/2016/NĐ-CP ngày 29 tháng 11 năm 2016 của 
Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Khoáng sản; 

Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Chính 
phủ quy định chi tiết một số điều của Luật bảo vệ môi trường; 

Căn cứ Thông tư số 45/2016/TT-BTNMT ngày 26 tháng 12 năm 2016 
của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định về đề án thăm dò khoáng 
sản, đóng cửa mỏ khoáng sản và mẫu báo cáo kết quả hoạt động khoáng sản; 
mẫu văn bản trong hồ sơ cấp phép hoạt động khoáng sản, hồ sơ phê duyệt trữ 
lượng khoáng sản; trình tự, thủ tục đóng cửa mỏ khoáng sản; 

Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Bộ 
trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường về vệc Quy định chi tiết thi hành một số 
điều của Luật bảo vệ môi trường; 

Căn cứ Quyết định số 1450/QĐ-UBND ngày 05 tháng 6 năm 2015 của 
UBND tỉnh về việc phê duyệt Đề án cải tạo, phục hồi môi trường bổ sung của 
Dự án Khai thác cát sông - La Ngà huyện Đức Linh, tỉnh Bình Thuận của Công 
ty TNHH Hải Phi; 

Căn cứ Giấy phép khai thác khoáng sản số 69/GP-UBND ngày 
07/01/2010; Giấy phép khai thác khoáng sản số 1734/GP-UBND ngày 
03/7/2015 (gia hạn lần 1) và Giấy phép khai thác khoáng sản số 2195/GP-
UBND ngày 27/8/2018 (gia hạn lần 2) cho phép khai thác cát xây dựng khu 
vực sông La Ngà thuộc các xã Đa Kai, Sùng Nhơn, Nam Chính và thị trấn Võ 
Xu, huyện Đức Linh, tỉnh Bình Thuận; 



 
2 
 

 

Căn cứ Biên bản họp Hội đồng thẩm định ngày 12 tháng 01 năm 2022 
của Hội đồng thẩm định Đề án đóng cửa mỏ khoáng sản cát xây dựng khu vực 
sông La Ngà thuộc các xã Đa Kai, Sùng Nhơn, Nam Chính và thị trấn Võ Xu, 
huyện Đức Linh, tỉnh Bình Thuận được thành lập theo Quyết định số 3634/QĐ-
UBND ngày 27/12/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh. 

 Xét hồ sơ đề nghị đóng cửa mỏ khoáng sản cát xây dựng khu vực sông 
La Ngà thuộc các xã Đa Kai, Sùng Nhơn, Nam Chính và thị trấn Võ Xu, huyện 
Đức Linh, tỉnh Bình Thuận của Công ty TNHH Hải Phi;   

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số 
173/TTr-STNMT ngày 06 tháng 6 năm 2022 và Công văn số 3508/STNMT-
TNNKS ngày 25/8/2022. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt Đề án đóng cửa mỏ khoáng sản cát xây dựng khu vực 
sông La Ngà thuộc các xã Đa Kai, Sùng Nhơn, Nam Chính và thị trấn Võ Xu, 
huyện Đức Linh, tỉnh Bình Thuận của Công ty TNHH Hải Phi theo Giấy phép 
khai thác khoáng sản số 69/GP-UBND ngày 07/01/2011; Giấy phép khai thác 
khoáng sản số 1734/GP-UBND ngày 03/7/2015 (gia hạn lần 1) và Giấy phép 
khai thác khoáng sản số 2195/GP-UBND ngày 27/8/2018 (gia hạn lần 2) với 
các nội dung sau:  

1. Mục đích đóng cửa mỏ: Để quản lý, bảo vệ khoáng sản chưa khai thác;  
thanh lý tài nguyên thuộc phần diện tích đã khai thác hết trữ lượng và giao đất 
cho địa phương để quản lý, sử dụng theo quy định của pháp luật về đất đai và 
pháp luật khác có liên quan; phục hồi môi trường khu vực đã khai thác. 

2. Diện tích đóng cửa mỏ gồm: Khu vực được cấp phép với tổng chiều 
dài khoảng 5,7 km dọc theo sông La Ngà được giới hạn bởi các điểm khép góc 
hệ tọa độ VN 2000 BT kinh tuyến trục 108o30’, múi chiếu 3o nêu tại Phụ lục 
kèm theo Quyết định này. 

3. Khối lượng thực hiện: Xử lý xói lở bờ sông, trồng cây xung quanh và 
trên mặt bằng bãi cát, san gạt, làm sạch mặt bằng, cải tạo các tuyến đường vận 
chuyển và tháo dỡ các hạng mục công trình hiện hữu. 

4. Thời gian thực hiện: 03 tháng, kể từ ngày ký Quyết định này. 

5. Nguồn kinh phí thực hiện: 162.501.914 đồng do Công ty TNHH Hải 
Phi chi trả. 

6. Tổ chức thực hiện Đề án đóng cửa mỏ: Công ty TNHH Hải Phi. 

Điều 2. Công ty TNHH Hải Phi có trách nhiệm: 



 
3 
 

 

1. Thực hiện đầy đủ khối lượng và đúng theo tiến độ theo Đề án đóng cửa 
mỏ đã phê duyệt và nêu trong Quyết định này. 

2. Báo cáo Sở Tài nguyên và Môi trường khi hoàn thành Đề án để tổ 
chức nghiệm thu kết quả thực hiện Đề án đóng cửa mỏ là cơ sở ban hành Quyết 
định đóng cửa mỏ. 

3. Đảm bảo tuyệt đối an toàn lao động, bảo vệ môi trường trong quá trình 
thực hiện Đề án đóng cửa mỏ theo quy định. 

Điều 3. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND huyện Đức Linh căn cứ 
chức năng, nhiệm vụ được giao, tổ chức giám sát việc thực hiện Quyết định này. 

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành. 

Điều 5. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Tài nguyên 
và Môi trường, Chủ tịch UBND huyện Đức Linh, Chủ tịch UBND các xã: Đa Kai, 
Sùng Nhơn, Nam Chính và thị trấn Võ Xu, Công ty TNHH Hải Phi và Thủ trưởng 
các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ Quyết định thi hành./. 

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

- Như Điều 5;             KT. CHỦ TỊCH 

- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh Phan Văn Đăng;                              PHÓ CHỦ TỊCH 
- Tổng cục ĐC&KS Việt Nam; 
- Các Sở: CT, KHĐT; 
- Cục Thuế tỉnh; 
- Lưu: VT, KT. Thuần.             
                                                                                          
                                                                                        Phan Văn Đăng 



 
4 
 

 

Phụ lục số 1 
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH BÌNH THUẬN 

  
TỌA ĐỘ RANH GIỚI KHU VỰC ĐÓNG CỬA MỎ KHOÁNG SẢN 
CÁT XÂY DỰNG KHU VỰC SÔNG LA NGÀ THUỘC CÁC XÃ ĐA 
KAI, SÙNG NHƠN, NAM CHÍNH VÀ THỊ TRẤN VÕ XU, HUYỆN 

ĐỨC LINH, TỈNH BÌNH THUẬN 
(Ban hành kèm theo Quyết định số    1944   /QĐ-UBND ngày  20   tháng 9   

năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Thuận) 
         

Đoạn sông, chiều dài Tên điểm 

Tọa độ VN-2000 Bình Thuận  

(Kinh tuyến trục 108030’, múi chiếu 30) 

X(m) Y(m) 

Đoạn 1: 2.200 m 
1 1.244.476 393.246 

2 1.243.200 394.541 

Đoạn 2: 900 m 
3 1.242.880 394.735 

4 1.242.822 395.198 

Đoạn 3: 2.400 m 
5 1.242.538 395.665 

6 1.242.838 397.223 

Đoạn 4: 200 m 
7 1.242.684 397.121 

8 1.242.545 398.121 

Tổng chiều dài 5,7 km 

 


